
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026                   Recife, 22 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

PROFLETRAS .............................................................................................................. 6 

Direção UAEADTec ...................................................................................................... 7 
CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 242/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003688/2018-50, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) THIERES GEORGE FREIRE DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1757943, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 106/2011, de 13/01/2011. 
 

PORTARIA Nº. 243/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004433/2018-12, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CAUE GUION DE ALMEIDA, 

Matrícula SIAPE nº. 1849570, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.623/2013, de 18/10/2013. 

 
PORTARIA Nº. 244/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003689/2018-02, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ROBERTO CASSIO SILVA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 1839376, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 
exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 906/2013, de 31/05/2013.  

 

PORTARIA Nº. 245/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003692/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARTINHO CARDOSO DE 

CARVALHO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1354705, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 

exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 246/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004754/2018-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ALDO RIOS SOARES, Matrícula 
SIAPE nº. 1753889, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 0164/2014, de 24/01/2014. 
 

PORTARIA Nº. 247/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001636/2018-49, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CARLOS BOA VIAGEM RABELLO, 

Matrícula SIAPE nº. 2211129, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 803/2009, de 03/08/2009. 

 

PORTARIA Nº. 248/2018-GR, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001411/2018-92, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) VALDOMIRO SEVERINO DE 

SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1538852, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 

exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 
Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 253/2018-GR, de 21 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001862/2018-20, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função (FCC) pro tempore de 
Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais – Ênfase em 

Sociologia Rural, o(a) servidor(a)  PAULO AFONSO BARBOSA DE 

BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE n°. 
2250484.  

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n°. 86/2016-GR, de 20/01/2016, publicada no Diário Oficial da 

União de 22/01/2016, e dispensar o(a) servidor(a)  FELIPE ARRUDA 

SODRE, Matrícula SIAPE n°. 1581211, da referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 254/2018-GR, de 21 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000074/2018-16, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) DIONE PAULA DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1473901, da Função (S/FG) de Secretário(a) do 

Departamento de Ciências Sociais. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n°. 1.341/2015-GR, de 24/11/2015, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida Função. 

 
PORTARIA Nº. 255/2018-GR, de 21 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005009/2018-87,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, a 
partir de 22/02/2018, do(a) servidor(a) NILVA MARIA SANTANA 

LUNA, Matrícula SIAPE n°. 0383632, ocupante do cargo de 

Administrador, do(a) Departamento de Química para a Pró-Reitoria de 
Planejamento – PROPLAN, conforme Processo acima mencionado. 

 

 
PORTARIA Nº. 256/2018-GR, de 21 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002744/2018-39, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 57/2018-GR, de 15 de janeiro de 2018, que 
designou o(a) servidor(a) ALEXANDRE KOEHLER PINHEIRO, para a 

Função de Substituto(a) Eventual do(a) Chefe do Setor de Estágios da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, permanecendo os demais 
termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

a partir de 15/02/2018 

 
Leia-se:  

[...] 

a partir de 15/01/2018 
 

 

PORTARIA Nº. 257/2018-GR, de 22 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004774/2018-80,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Programa de 
Pós-Graduação em Biometria e Estatística Aplicada, o(a) servidor(a) 

BORKO STOSIC, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1255603, no período de 19/02 a 10/03/2018, conforme 
Memorando nº. 004/2018 – PPGBEA, de 08/02/2018, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 261/2018-GR, de 22 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.025820/2017-01,  
  

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 104/2018-GR, de 26 

de janeiro de 2018, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 
145 da Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 161/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013094/2017-76, 
anexo o Processo UFRPE nº 23082.008011/2015-65,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, MARIANNE DE LIMA BARBOZA, 
Matrícula SIAPE nº 1756532, admitido(a) em 25/01/2010, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 068/2018-CPPD, de 22/01/2018, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 162/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019869/2017-17, 
anexo o Processo UFRPE nº 23082.013883/2017-15,  

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, LEONARDO FERRAZ XAVIER, 
Matrícula SIAPE nº 2199713, admitido(a) em 12/02/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº 063/2018-CPPD, de 22/01/2018, e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 163/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019383/2017-89, 

anexos os Processos UFRPE nºs 23082.004012/2017-01, 
23082.002434/2016-52, 23082.016225/2016-96 e 23082.016395/2015-90, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade, SUZIANNY MARIA BEZERRA 
CABRAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2202429, admitido(a) em 

11/02/2015, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 015/2018-
CPPD, de 12/01/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 164/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016993/2017-21,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MARCOS RENATO FRANZOSI 

MATTOS, Matrícula SIAPE nº. 1509910, admitido(a) em 10/10/2005, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 065/2018-CPPD, 
de 22/01/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 165/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021021/2015-96, 

anexos Processos UFRPE nºs 23082.020308/2015-07, 23082.020230/2015-
12, 23082.012987/2011-17 e 23082.020343/2015-18, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade GABRIEL ARAUJO GUEDES, Matrícula 
SIAPE nº. 1583340, admitido(a) em 20/01/2011, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 051/2018-CPPD, de 22/01/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 166/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025799/2017-36, 

anexos Processos UFRPE nºs 23082.025724/2015-93 e 
23082.005704/2017-68, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade REJANE RODRIGUES DA COSTA E 
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 2075709, admitido(a) em 09/12/2013, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 087/2018-CPPD, 
de 05/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 167/2018-SUGEP, de 20 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018520/2017-68, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade AMANDA DE 

ARAUJO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1960073, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Departamento de Logística e 
Serviços - DELOGS, 60 (sessenta) dias de Licença - Capacitação, para 

gozo no período de 15/02 a 15/04/2018, referente ao 1º (primeiro) 

quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal (período: 
07/08/2012 a 05/08/2017), para realização dos cursos online intitulados 

“Licitações e Contratos” e “Direitos, Proibições e Responsabilidades do 

Servidor Público Federal”, de acordo com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 
8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, 

c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a 

Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho 
da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 
 

 

 

PROFLETRAS 

 

PORTARIA Nº. 001/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 02/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Uma proposta pedagógica formativa para o ensino de coesão e 

coerência relacionada ao gênero Quadrinho digital (Pixon)”, de autoria da 
mestranda Elisângela Maria da Silva, a realizar-se em 06/03/2018, nas 

dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os 

seguintes docentes: Robson Santos de Oliveira – Titular/Presidente, Dennys 
Dikson Marcelino da Silva – membro titular interno, Gustavo da Silva 

Lima – membro titular externo; e os suplentes Marlene Maria Ogliari 

(UAG/UFRPE) interno e Anderson Fernandes de Alencar (UAG/UFRPE) 
externo. 

 

PORTARIA Nº. 002/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 03/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Uso do Minecraft para produção de contos”, de autoria do 

mestrando Cícero Nestor Pinheiro Francisco, a realizar-se em 07/03/2018, 
nas dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os 

seguintes docentes: Robson Santos de Oliveira – Titular/Presidente, Dennys 

Dikson Marcelino da Silva – membro titular interno, Aliete Gomes 
Carneiro Rosa – membro titular externo; e os suplentes Marlene Maria 

Ogliari (UAG/UFRPE) interno e Anderson Fernandes de Alencar 
(UAG/UFRPE) externo. 

 

PORTARIA Nº. 003/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 04/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “As estratégias do processamento cognitivo na interpretação de 

textos em sala de aula: uma experiência interdisciplinar”, de autoria da 
mestranda Emília Cristina Ribeiro dos Santos, a realizar-se em 26/03/2018, 

nas dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os 

seguintes docentes: Dennys Dikson Marcelino da Silva – Titular/Presidente, 
Juliene da Silva Barros Gomes – membro titular interno, Gustavo da Silva 

Lima – membro titular externo; e os suplentes Ângela Valéria Alves de 

Lima (UAG/UFRPE) interno e Eudes da Silva Santos (UAG/UFRPE) 
externo. 

 

PORTARIA Nº. 004/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 05/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Retextualizando notícias em contos de mistério: a construção do 

tópico discursivo em estratégias de escritura em sala de aula”, de autoria da 

mestranda Aline Bezerra Torres, a realizar-se em 27/03/2018, nas 

dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), com os 

seguintes docentes: Dennys Dikson Marcelino da Silva – Titular/Presidente, 
Juliene da Silva Barros Gomes – membro titular interno, Gustavo da Silva 

Lima – membro titular externo; e os suplentes Ângela Valéria Alves de 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Lima (UAG/UFRPE) interno e Eudes da Silva Santos (UAG/UFRPE) 
externo. 

 

PORTARIA Nº. 005/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 06/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Análise do procedimento sequência didática na produção do 

gênero artigo de opinião: uma proposta para o livro didático”, de autoria da 
mestranda Adriana Karla Valdevino do Nascimento, a realizar-se em 

27/03/2018, nas dependências da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

(UAG), com os seguintes docentes: Juliene da Silva Barros Gomes – 
Titular/Presidente, Dennys Dikson Marcelino da Silva – membro titular 

interno, Adeilson Pinheiro Sedrins – membro titular externo; e os suplentes 

Rafael Bezerra de Lima (UAG/UFRPE) interno e Juliana Galindo de 
Oliveira Pontes (UAG/UFRPE) externo. 

 

PORTARIA Nº. 006/2018-CMPROF, de 20 de fevereiro de 2018. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

Profletras, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 07/2018 do 

CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “Quando a variação chega à escrita: desvios fonéticos, 

fonológicos e o erro ortográfico nos anos finais do Ensino Fundamental”, 
de autoria da mestranda Rosyelly de Araújo Cavalcante Ubirajara, a 

realizar-se em 28/03/2018, nas dependências da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns (UAG), com os seguintes docentes: Rafael Bezerra de Lima – 
Titular/Presidente, Fernando Augusto de Lima Oliveira – membro titular 

interno, Fábia Pereira da Silva – membro titular externo; e os suplentes 

Nilson Pereira de Carvalho (UAG/UFRPE) interno e Adeilson Pinheiro 
Sedrins (UAST/UFRPE) externo. 

 

 
Rafael Bezerra de Lima 

Coordenador Local do 

Mestrado Profissional em Letras – 
Profletras/UFRPE 

 

 

 

Direção UAEADTec 

 
PORTARIA no 01/2018 – Direção UAEADTec, de 29 de janeiro de 2018 

            

 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE designar no interesse da 
Administração, os servidores do Quadro Único de Pessoal das IFES abaixo 

descritos, para comporem a Comissão Examinadora referente à vaga de 

Professor Substituto da matéria: Gestão de Operações Logísticas I e II, 
Estágios Supervisionados, Elaboração e Gestão de Projetos, Gestão de 

Qualidade no Setor Público, Seminários Temáticos nas Linhas de 

Formações Específicas, de acordo com o Edital nº 10/2017, abaixo 
relacionados: 

 

Servidor IFES 

Função na 

Comissão  

Examinadora 

Profa. Dra. Elidiane Suane Dias UFRPE Presidente 

de Melo Amaro 

Profa. Dra. Daniela Didier Nunes 

Moser 

Faculdade Boa 

Viagem 
Membro Externo 

Profa. Dra. Maria de Lara 

Moutta Calado 

Faculdade 

Metropolitana 
Membro Externo 

Carolina Santos Bakun UFRPE Secretária 

 

 

Domingos Sávio Pereira Salazar 
Substituto Eventual da Direção 

UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 1649958 

 

 
PORTARIA no 002/2018 – Direção UAEADTec, de 15 de fevereiro de 

2018 

 
Portaria substitutiva à portaria de n° 03/2016 – UAEADTec, de 17 de 

março de 2016, em virtude de alteração na composição dos membros deste 

conselho. 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições que lhe conferem o artigo primeiro, §2º, alínea “c” da Instrução 
Normativa nº 001/2013-GR, RESOLVE: 

 

Designar, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência da primeira, constituírem o CONSELHO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA E TECNOLOGIA: 
 

 

 

REPRESENTAÇÃO 

 

 

TITULAR 

 

 

SUPLENTE 

 

Diretora Geral e Acadêmica 
Juliana Regueira 
Basto Diniz 

Domingos Sávio 
Pereira Salazar 

Coordenadora Geral dos 
Cursos de Graduação 

Sônia Virgínia 
Alves França 

- 

Coordenador Geral de 

Produção de Material 

Didático 

Felipe de Brito 
Lima 

- 

Professores associados 
Ivanda Maria 

Martins Silva 
- 

Professores adjuntos 

Adalmeres 
Cavalcanti da Mota 

Flávia Portela 
Santos 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 

Aliete Gomes 

Carneiro Rosa 

Elidiane Suane Dias 

de Melo Amaro 

Jorge da Silva 

Correia Neto 

Professores assistentes 

Amália Maria de 

Queiroz Rolim  

Rafael Pereira de 

Lira 

Paula Basto Levay 
Cleyton Carvalho 

da Trindade 

Técnicos-administrativos 

Enery Gislayne de 
Sousa Melo 

José Alexandre L. 
de Lima 

Maria de Lourdes 
Costa de 

Vasconcelos 

Carolina Santos 

Bakun 

Discentes da graduação 
Carmem Lúcia da 

Silva Lima 
- 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 026 quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PORTARIA no 03/2018 – Direção UAEADTec, de 20 de fevereiro de 2018 

            
A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.004545/2018-65, e a Resolução 53/2017, artigo 

21 alínea “a”, RESOLVE: AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento da servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE 

nº 1760575, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 

ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 20 a 23/02/2018, para 
participação da Reunião de Planejamento da IV Semana de Popularização 

da Ciência do Seminário Brasileiro (IV SPCSB), na Cidade de Paulo 

Afonso/BA, conforme solicitação constante no processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA no 04/2018 – Direção UAEADTec, de 20 de fevereiro de 2018 
            

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.4935/2018-35, e a Resolução 53/2017, artigo 
21 alínea “a”, RESOLVE: AUTORIZAR em sua área de competência, o 

afastamento da servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, matrícula 

SIAPE nº 1526693, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 21 a 

23/02/2018, para participação da V Reunião do Fórum Regional de 

Coordenadores do PARFOR das IES do Nordeste, na Cidade de 
Fortaleza/CE, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado. 

 
 

Juliana Regueira Basto Diniz 

Diretora Geral e Acadêmica 
UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 3356052 

 

 
 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA no 001/2018 - CGCG/UAEADTec, de 15 de fevereiro de 2018 

 
Portaria substitutiva à portaria n° 002/2017 CGCG/UAEADTec de 

06/03/2017, em virtude de alteração na composição de seus membros 

 
A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE ACADÊMICA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições 
regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, da 

Resolução CEPE nº 154/2001, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE, no 23082.022017/2017-15, 
 

RESOLVE:  

 
DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e a 

aluna regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 
(COAA) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais Digitais, modalidade a 

distância, desta Universidade, conforme Decisão CCD/LAVD/UAEADTec 

nº 025/2017, de 24/10/2017, constante no processo acima mencionado:   
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente  

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Docente  

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Docente  

Keila Manuelle Alves Gomes - Membro Discente 

 
PORTARIA no 02/2018 - CGCG - UAEADTec, de 15 de fevereiro de 2018 

 

Portaria substitutiva à portaria n° 011/2017 CGCG/UAEADTec de 
27/06/2017, em virtude de alteração na composição de seus membros 

 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE ACADÊMICA DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições 

regimentais, de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 4 
da Resolução CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE, no 23082.022018/2017-51, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo 
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Licenciatura em Artes Visuais com ênfase em Digitais - EAD, 

desta Universidade, conforme Decisão CCD/LAVD/UAEADTec/UFRPE 
nº 001/2018, de 18/01/2018, constante no processo acima mencionado: 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira Mestre 1851626 Presidente  

Felipe de Brito Lima Mestre 2371926 Membro 
Titular  

Amália Maria de Queiroz 

Rolim 

Mestre 1526693 Membro 

Titular 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

Doutor 2536442 
Membro 
Titular 

José de Lima Albuquerque 
Doutor 3839737 

Membro 

Titular 

 

 

Sonia Virgínia Alves França 

Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

UAEADTec/UFRPE 

SIAPE: 1741727 
 

 

 

 
 

 

 
 


